Le troisième canon concerne les doubles fiançailles, c. *Accepisti*⁸¹⁰⁸: à celui qui s'est engagé par un engagement présent avec la fiancée d'un autre, est imposée une pénitence de jeûne au pain et à l'eau de 40 jours et pour une pénitence de sept ans consécutifs.

Le quatrième canon est au c. *De filia*, et au c. *Devotam*⁸¹⁰⁹, 27, q. 1: à celui qui a péché avec une moniale ou une religieuse est enjointe une pénitence de dix ans, ainsi qu'à celle qui a consenti.

Le cinquième est au c. *Si quis cum duabus* et au c. *Si quis cum matre*, 34, dernière question⁸¹¹⁰: à celui qui en toute ignorance connaît charnellement deux sœurs ou une mère ou une petite-fille, une sœur de son père ou une fille de celle-ci), est imposée une pénitence de sept ans, mais s'il a agi sciemment, qu'il soit privé pour toujours de mariage.

8103 *Décret*, D 82, c 5

8104 ANGELUS: «ensuite il sort et il doit, un an et demi, jeûner au pain et à l'eau»

8105 Lundi, Mercredi, Vendredi

8106 Un psautier: un rosaire.

8107 *Décret*, 30, 1, c 9 *Si quis sacerdos* (où est pour le cas de la fille spirituelle, indiquée une pénitence de 15 ans) et c 10 *Non debet* (cas de la femme qu'on a confessée: 15 ans pour un évêque, 12 pour un prêtre)

8108 X, 4, 4, 2 (la pénitence concerne les deux sexes).

8109 *Décret*, C 27, q1, c 26: *De filia*, c 27: *Devotam*

8110 *Décret*, C 34, q 2, c 8: *Si quis cum duabus*, et c 9: *Si quis cum matre*

Le sixième est au *De excessibus prelatorum*, c. *Clerici*⁸¹¹¹: au clerc qui a péché contre nature, une pénitence perpétuelle est imposée, et il est jeté dans un monastère, mais au laïc, jusqu'à une digne satisfaction, est imposée la séparation de l'assemblée des fidèles.

Le septième est au c. *Hoc ipsum*, 33, q. 2⁸¹¹²: à l'incestueux ou à celui qui a péché avec des bêtes, est imposée une pénitence supérieure à sept ans.

Le huitième est au c. *Admonere*, 33, q. 2⁸¹¹³: à celui qui a tué sa femme est imposée une pénitence sévère et perpétuelle: ne pas boire de vin ni de boisson fermentée, ne plus jamais manger de viande si ce n'est à Pâques et à la nativité du Seigneur; vivre au pain, à l'eau et au sel, en s'appliquant aux jeûnes et aux prières, ou entrer dans un monastère.

Le neuvième canon est au c. *Latores*, 33, q. 2⁸¹¹⁴: à ceux qui ont tué leur mère on impose quasiment la même pénitence qu'à ceux qui ont tué leur femme, si ce n'est que la peine est de sept ans.

Le dixième est au c. 2, *De penitentiis et remissionibus*⁸¹¹⁵: à celui qui a tué un prêtre est imposée une pénitence de douze ans.

Le onzième est au c. *Accusasti, De accusationibus*⁸¹¹⁶, où à celui qui a accusé injustement quelqu'un d'une accusation de peine de mort, si l'homme a été tué, est imposée une pénitence de quarante jours au pain et à l'eau pendant sept ans, et si l'homme a perdu un membre, pendant trois ans.

Le douzième est au c. *Quicumque*, 6, q. 1⁸¹¹⁷, où au parjure est imposé un jeûne de quarante jours au pain et à l'eau et une pénitence de sept ans; de même pour celui qui l'a poussé, l'a conseillé ou forcé, et si c'est un serf, qu'il jeûne au pain et à l'eau, trois carêmes et aux jours prescrits, deuxièmes, quatrièmes et sixièmes, c. *Qui compulsus*, 22, q. 5⁸¹¹⁸.

Le treizième est au c. *Ut mensure, De emptione et venditione*⁸¹¹⁹, où un jeûne de trente jours au pain et à l'eau est imposé à qui falsifie les mesures, mais une pénitence plus grave est imposée à qui a fait de fausses lettres apostoliques, c. *Dura*, c. *Ad falsariorum*, c. *Ad audientiam, De crimine falsi*⁸¹²⁰, et c. *Novimus, De verborum significatione*⁸¹²¹.

8111X, 5, 31, 4

8112Décret, 33, 2, c 11. La proposition d'une pénitence dépassant 7 ans est de GRATIANUS.

8113Décret, 33, 2, c 8: *Admonere*

8114Décret, 33, 2, c 15

8115X, 5, 38, c 2

8116X, 5, 1, 8

8117Décret, C 6, q 1, c 18

8118Décret, C 22, q 5, c 1

8119X, 3, 17, 2

8120X, 5, 20, c 4 (*Dura*), c 7 (*Ad falsariorum*), c 3 (*Ad audientiam*). La première des peines est l'excommunication.

8121X, 5, 40, 27

Le quatorzième est au c. *De hiis vero*, 33, q. 2⁸¹²², et au c. *Si qui, De penitentia*, dist. 5⁸¹²³, où à celui qui a délaissé une pénitence solennelle est imposée une pénitence de dix ans et la présentation de l'eucharistie à la fin de sa vie seulement.

Le quinzième canon est au c. *Nemo per ignorantiam, De consecratione*, première distinction⁸¹²⁴, où au prêtre qui a enveloppé un clerc mort dans un manteau d'autel est imposée une pénitence de dix ans et cinq mois, mais au diacre une de trois ans et demi.

Le seizième est au c. *De viro*, 12, q. 2⁸¹²⁵ où à celui qui a commis un sacrilège est imposée une pénitence de sept ans: pendant les trois premiers, il ne mange pas de viande ni ne boit de vin si ce n'est à Pâques et à la nativité du Seigneur; pendant les cinq autres, qu'il s'abstienne aux trois jours de viande et de vin. Celui qui a brûlé une église doit faire pénitence quinze ans et réparer (l'église) comme au c. *Si quis*, 17, q. 4⁸¹²⁶.

Le dix-septième est au c. *Statuimus, De maledicis*⁸¹²⁷, où à ceux qui blasphèment Dieu ou les saints est imposée une pénitence ...[].